DU SOUVERAIN PONTIFE. 207
triomphe d'autant plus glorieux pour lui, qu'il
l'a remporté sur lui-même; & nous déclarons

pedes omni cum submissione depono, tanquam in qua vivere, & mori cupio. Sunt autem ii sequentes.

In primis profiteor & agnosco cum Tournelio, claves ecclesie, & uni Petro, & unitati simul a Christo concessas esse, ita ut unum aliud non excludat. Oportebat quippe meminisse cum Tertulliano, in Scorpiaco, cap. 10, Eas Dominum Petro, & per eum ecclesie reliquisse; & cum Optato, de Schism. Donatist. lib. VII, p. 3, Petrum claves Regni Caelorum communicandas ceteris solum accepisse; ut enim de Petro ait S. Leo, Serm. III. in Anniv. Si quid (Christus) cum eo commune ceteris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit quidquid aliis non negavit: Scilicet claves datae sunt uni Petro, quatenus ille primatum & regiminis potestatem accepit a Domino, idemque personam totius ecclesie, seu supremus ejusdem post Christum, & sub Christo rector ac moderator, gerebat. Datae quoque sunt unitati, id est in bonum unitatis, & Petro praecipue, ut dictum est, & aliis etiam Apostolis, eorumque successoribus episcopis, quibus docendi, ac regendi ministerium & potestas, seclusa plebe, commissa sunt, in verbis: Sicut me misit vivens Pater, & ego mitto vos. Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, &c. Eunt docete omnes gentes, &c. Attendite vobis, & universo Gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei: Attamen eum dependentia a Petro, & cum subordinatione ad ipsum, qui eas, ut superius ait S. Optatus, communicandas ceteris solus accepit. Explodendus proinde error, haustus ex Protestantium fontibus, ecclesiam collegium esse, non societatem, ut catholici sentiunt, in qua baptizati fideles ex institutione Christi sub legitimorum pastorum, ac praecipue summi pontificis, regimine degunt; cujus regiminis potestas, a Christo constituta, veram subjectionis, & obedientiae obligationem multitudini, seu universitati imponit.

Profiteor Dei Filium, dum suam ecclesiam fundare, eamque esse unam vellet, formandae ac regendae huic unitati primatum in illa instituisse; huncque S. Petro commississe. Firmiter assero cum SS. Patribus Cypriano, Hieronymo, Optato Milevitano, Gregorio Nazianzeno, Joanne Chrysostomo, Ambrosio, Leone M., Gregorio M., & aliis, propterea inter duodecim Apostolos unum

que, pénétré de respect pour sa personne, ce n'est que contre son livre seul, que nous dirigeons

electum esse, ut, capite constituto super quo ecclesia fundata est, schismatis tollatur occasio. Ideo Christum, cum suis Apostolis potestatem largiretur, ab uno, cui primatum tribuit, cœpisse, ut unam ecclesiam, & unitatem cathedræ, simulque unitatis originem demonstraret, schismaticum esse, qui ut ait Optatus, contra singularem cathedram aliam collocat, vel ab ejus communionem per obedientiæ negationem recedit: Non habere Petri hæreditatem, qui Petri sedem impia divisione discepit: siquidem ubi est Petrus, ibi est ecclesia; Petrum ecclesiæ fundamenta (Apostolos, sibi ut capiti subordinatos) in fidem suam recepisse; eidem Petro, in quo primatus excellenti gratiâ præeminet, ipsorum etiam Apostolorum curam a Christo esse commissam; ipsum esse os & principem Apostolici cœtus.